
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 04.04.2023 № 159-п 

        

О Порядке сбора и обмена информацией 

 в области защиты населения и территорий Приволжского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 24.03.1997 № 334 

«О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Правительства Ивановской области от 12.05.2022 

№ 243-п «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», администрация Приволжского муниципального 

района  п о с т а н о в л я е т: 

         1.  Утвердить  Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий Приволжского муниципального района  от 

чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного  характера (далее-

Порядок) (прилагается). 

          2.  Координирующие функции по сбору и обмену информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

возложить на отдел  по делам ГО и  ЧС администрации Приволжского   

муниципального района.  

          3. Администрации Плесского городского поселения, руководителям 

организаций, учреждений и предприятий независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности (далее-организации): 

          3.1. Привести в соответствие с  утвержденным настоящим 

постановлением Порядком муниципальные правовые акты и другие  

 

 

 
 

 

 



2 

 

документы, регламентирующие порядок сбора и  обмена информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на соответствующих территориях (в  

организациях); 

          3.2. Обеспечить своевременное и достоверное представление 

информации  о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера в соответствии с Порядком и 

установленные им сроки в ЕДДС МКУ «МФЦ. Управление делами».  

          4. Постановление администрации Приволжского муниципального 

района от 10.01.2017 № 1-п «О Порядке сбора и обмена информацией в 

области защиты населения и территорий Приволжского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

считать утратившим силу. 

         5. Опубликовать настоящее постановление в информационном   

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского 

муниципального района» и разместить  на официальном сайте Приволжского 

муниципального района.  

         6. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

         7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

 

Глава Приволжского 

муниципального района                                                И.В. Мельникова                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 

  от 04.04.2023 № 159-п 

 

Порядок 

сбора и обмена информацией в области защиты населения  

и территорий Приволжского муниципального района 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация) при 

решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, гражданской обороны, а также при осуществлении мер 

информационной поддержки принятия решений в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

        Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и 

возникших чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) природного и 

техногенного характера и их последствиях, мерах по защите населения и 

территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, 

силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС, радиационной, 

химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической 

безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также 

сведения о деятельности органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ивановской области и организаций в области защиты 

населения и территорий от ЧС, составе и структуре сил и средств, 

предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС, в том числе сил 

постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о 

восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС. 

           2. Сбор и обмен информацией  осуществляется  администрацией 

Приволжского муниципального района, администрациями городских и 

сельских поселений и организациями, осуществляющими свою деятельность 

на территории  Приволжского муниципального района независимо  от 

организационно-правовых форм и форм собственности, в целях принятия мер 

по предупреждению и ликвидации ЧС, оценке их последствий, 

информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых 

и возникших ЧС, в том числе посредством автоматизированной 

информационно-управляющей системы РСЧС. 



4 

 

        3. Сбор и обмен информацией осуществляются через единую дежурно-

диспетчерскую службу МКУ «МФЦ. Управление делами» (далее - ЕДДС)  и   

отдел по делам ГО и ЧС администрации Приволжского  муниципального 

района 

        4. Организации предоставляют информацию в ЕДДС или  

администрации поселений по месту нахождения, а также в федеральный 

орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится 

организация (в случае его наличия). 

Администрация Приволжского муниципального района через ЕДДС 

осуществляет сбор, обработку и обмен информацией  и предоставляет 

информацию в центр управления в кризисных ситуациях Главного 

управления МЧС России по Ивановской области. 

5. Главы поселений, руководители организаций, учреждений  и 

предприятий, независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности обязаны информировать: 

- администрацию Приволжского  муниципального района о масштабах 

чрезвычайных ситуаций и мерах, принимаемых для ликвидации последствий, 

задействованных для этого силах и средствах; 

- рабочих, служащих и население о прогнозируемых или возникших ЧС, 

приемах и способах защиты от них и мерах по обеспечению безопасности. 

Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС 

России по Ивановской области (далее - ЦУКС) осуществляет сбор, обработку 

поступившей информации, а также осуществляет обеспечение координации 

деятельности органов повседневного управления РЗ ТП РСЧС и органов 

управления гражданской обороной.  

6. Содержание, формы и сроки предоставления информации в области 

защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера 

должны отвечать требованиям Инструкции о сроках и формах представления 

информации в области защиты населения и территорий от ЧС природного и 

техногенного характера, утвержденной приказом МЧС России от 11.01.2021 

№ 2. 

       7. Администрация Приволжского муниципального района через ЕДДС в 

целях взаимодействия с ЦУКС: 

организует информационный обмен с ЦУКС в соответствии с 

заключенными двухсторонними соглашениями и регламентами 

информационного обмена; 

предоставляет в ЦУКС необходимую информацию;  

запрашивают у ЦУКС оперативную и плановую информацию, 

необходимую для реализации полномочий в области защиты населения и 

территорий от ЧС. 

 

consultantplus://offline/ref=AEB43644EA187BDDCA9340AE449E158A905F5E61A4F96473755EEB700A1D6BB4598AED0B740FB285FBD94E7A25726D450B8E09D48CE40429Z4b4O

